19. Ast alia quanto occultius, tanto periculosius parat virgini præcipitium, dum callide collaudat D ascensum. Etenim si teneatur in cibus abstinentia, vestis non sit nitida sed despecta, buxum pallorem rubore sublato corpori jejunia generent, candorem carnis lavandi contemptus obfuscet, lasso corpori somnus stratis durioribus detur, cutis lenitas despectis asperetur unguentis, contractior vultus risui semper obsistat et joco, hæc omnia non divino adjutorio deputat, sed viribus humanæ possibilitatis assignat.

^a Ms. Corb., *ibi mortalis accessus.*

^b Ant., *quod sunt immortalitate.*

^c Hæc verba *stramentorum mollitiem* adduntur in ms. Corb.

^d Editi Colon. et Antwerp., *somnorum*; at Basil.,

CAP. XII. *Delicias carnis virgo Christi fugere debet.* — 20. Proinde ad exteriorem virginitatem interioremque servandam sollicita debet virgo semper excubare cautela. Delicias carnis et oblectamenta corporis, quæ sibi non tam necessitas exigit quam voluptas, omnino sacra virgo refugiat. Spiritalis enim virginum sponsus non querit in virgine carnem deliciis accuratam, sed jejuniis castigatam. Hoc Doctor gentium cum se facere dicit, nobis quoque insinuat faciendum, *Castigo, inquit, corpus meum, et servituti subficio* (*I Cor. ix, 27*). Et rursus: *In vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis* (*II Cor. xi, 27*). De vidua vero dicit: *Quæ autem in deliciis est, vivens mortua est* (*I Tim. v, 6*). Non querat ergo Christi virgo carnis delicias, quas nec viduæ videt esse concessas. In saturitate cibi vivens Sodoma (*Gen. xix, 24 et seq.*), cibus ignis effici meruit; et Niniviticus populus (*Jonæ iii, 5*) divinum farorem, canctorum jam cervicibus imminentem, jejunio lacrymisque submovit. Igitur si visibilis cupiditas vincatur in corpore, inimica invisibilis potestas non dominatur in corde. Illam feliciter vincimus, si fortiter cum ista certemus: et de illa triumphus acquiritur, cum istâ calcatur.

CAP. XIII. *Temperies jejuniorum.* — 21. Porro jejuniis sic est adhibenda temperies, ut corpus nostrum nec saturitas excitet, nec inedia immoderata debilitet. Talis igitur tantaque virginis jejunium reflectio subsequatur, ut nec suavitate corpus illicit, nec saturitate succendat. Suavitate quippe minuitur eleemosyna pauperum, saturitate corpus efficitur bellicosum. Illic fratribus debitum invaditur, hic hosti auxilium subrogatur. Volentibus enim nobis concupiscentiam gulæ diversis oblectare pigmentis, quod egenus accipere debuit, voluptas insumit. Proinde jejunium nec debilitas præcipiat ^e, nec saturitas tollat. Utraque enim nostris adversariis militat: quia una utilitatem jejunii præcedentis adimit, altera facultati jejunii subsequentis obsistit. Saturitas facit ut inaniter jejunemus, debilitas facit ne jejunare possimus.

CAP. XIV. *Virginum vestes quales.* — 22. Vestis quoque talis sit sacre virginis, quæ testis existat intimæ castitatis. Nihil nitoris in habitu exterioris hominis queratur, ne interioris hominis habitus (*al. habitu*) sordidetur. Virgo quæ ornatum corporeæ vestis ^f affectat, animam suam virtutum splendore despoliat; nec habet castitatem veram, quæ intuentibus parat illecebram; nec fidem servat Christo, quæ populo querit magis placere quam sponso. Consequenter autem necesse est ut quæ humano conspectui concupiscentiam seminat, 171 in divino conspectu iracundiam metat. *Qui enim seminat in carne sua, de carne metet corruptionem. Qui vero so-*

somniorum lenitatem. Ms. Corb., *unguentorum lenitatem*; et quidem melius, quia inferius dicitur, *cutis lenitas despectis asperetur unguentis.*

^e Basil., *præcipiat.*

^f Basil., *corporis, veste.*

minat in spiritu ^a, de spiritu metes vitam æternam A
(Galat. vi, 8)

23. Verum de his atque horum similibus quæ ad curam pertinent carnis, et animam faciunt sub virginitatis nomine in concupiscentiis dormire, illæ potius admonendæ sunt virgines quæ deliciosæ, quæ vagæ, quæ jocis sunt deditæ.

CAP. XV. — Nobis autem nunc ad spiritalem virginem loquentibus, de illis est laqueis evitandis aliquid memorandum, quos (ut ita dicam) non in terrenis rebus, sed in ipsis cœlestibus adversarius tendit; nec a via manifesto seducit errore, sed (sicut ait propheta: *In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueos* ^b *mihi* [Ps. cxli, 4] ubi bene ambulantes perspicit in operibus bonis, ibi vehementius et periculosius, sub colore simulatæ pacis, occultis repugnat insidiis; et non valens virginitatem carnis in carne perdere, virginitatem spiritus conatur auferre.

24. Propter quod non est Christi virginibus negligentius intuendum quantum cordis virginitas carnis virginitati præponderet. Hæc enim si a fidelibus conjugatis ac viduis in fide, quæ per dilectionem operatur, etiam sine virginitate corporea, in hac vita fuerit custodita, in futuro nec carnis virginitate privabitur, et regni cœlestis beatitudine perfruetur; corporalis vero virginitas, etiam Deo dicata, si virginitatem non servaverit cordis, nihil proderit in corpore custodita, si spiritalis castitas fuerit in mente corrupta.

25. *Diabolus utramque oppugnat virginitatem: carnis, per homines; mentis, per seipsum. Callidi hostis varia tentatio contra virgines.* — Utramque diabolus persequitur, utramque callidis consiliis insectatur. Sed virginitatem carnis per hominem nititur præripere, cordis vero virginitatem per seipsum conatur auferre. Nam plerumque ad hoc carnis virginitatem, quæ inferior est, non impugnat, ut illius quæ potior est fundamenta subfodiat; et tanquam diversis machinis, sic innumeris utitur argumentis; et cum certamini manifesto cedit, ad hoc se victum demonstrat, ut vincat; ad hoc fugam simulat, ut persequentem missis post tergum sagittis occidat. Defende te a talibus ^c: evidentibus quippe vitiiis provocat, dum virginitatem corporis impugnat, in quibus si palam superetur, illico superbiam perniciosissime jaculatur; et vitiorum auctor in eo quod vincere non potest vitiiis suis, vincit virtutibus alienis; armis quibus eliditur surgit, et virtute qua dejicitur dejicit. Laudat qua se perspicit superari virtutem, ut victus possit captivare vincentem: injicit enim cordis jactantiam, ut graviore lapsu de alto possit dejicere, si quos in humilibus videt gradu firmiore pugnare. Nam (verbi gratia) cum gulæ delectamenta porrigit, si suscipiatur, fomitem libidinis subministrat; si respuatur, jactantiam de abstinentia seminat. Insinuat dilectionem pecuniæ ^d: si tenuerit